א

נגד

1. חביב עאסי

2. אנואר עאסי

ב

3. חנא עאסי

4. איוב עאסי

5. גזאל עאסי

ג

בבית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים אזרחיים

[9.8.95]

לפני השופטים ש' לוי, י' קדמי, צ' א' טל

ד

תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, ק"ת 2220, תקנה 410 - חוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 63, סעיפים 67, 119, 155 - חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח 165.

ה

המנוח נפטר והותיר אלמנה, המבקשת, וחמישה ילדים. לבקשתו של אבי המנוח, המשיב 1, נתן בית המשפט המחוזי צו קיום לצוואה שנחתמה על-ידי המנוח ב-2.8.86, ולפיה היה המשיב 1 הווכה העיקרי מן העיזבון. כשנה ומחצה לאחר קיומה של הצוואה הראשונה, נתגלתה ברשותו של אחד מחבריו של המנוח צוואה נוספת מאוחרת - מיום 4.9.86 - שנערכה בביתו של החבר בנוכחות חבר גוסף ושדבר עריכתה נשתכח הימנו.

המשיבים - אבי המנוח ויתר בניו - הגישו התנגדות לקיום הצוואה השנייה. בית המשפט המחוזי דחה את בקשת המבקשת לדחות על הסף את התנגדות המשיבים לקיום הצוואה השנייה. מכאן הבקשה לרשות ערעור שנדונה כערעור.

ו

בית המשפט העליון פסק:

א. (1) משמעותו של הדיבור "המעוניין בדבר" בסעיף 67 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, רחבה מזו של הדיבור "הנוגע בדבר" בסעיפים האמורים לחוק. ה"נוגע בדבר" הוא מי שטוען לזכות הנאה "ישירה" בעיזבון כירש על-פי דין או כווכה על-פי צוואה בעוד שה"מעוניין בדבר" יכול שיהיה גם מי שטוען להנאה "עקיפה" מן העיזבון מכוחו של יורש או זוכה

ז

במקורה, הייתה זו בקשה למתן רשות ערעור על החלטת בית המשפט המחוזי בחיפה (כבוד השופט מ' נאמן), מיום 28.4.94, בת"ע 1149/93 (המ' 3222/94), ולפיה נדחתה בקשת המערערת לדחות על הסף את התנגדויות המשיבים לבקשה שהוגשה מטעמה לקיום צוואת המנוח, נור עאסי ז"ל.

ב. בעקבות פנייתה של המערערת ועל־אף התנגדותם של המשיבים, החלטנו - על־פי הוראות תקנה 410 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 - שהבקשה תידון כאילו הייתה ערעור שהוגש לאחר נטילת רשות, וכי כתיב־בידין שהוגשו מטעמם של בעלי הדין בקשה לייחשבו ככתיב־בידין לעניין הערעור. יחד עם זאת, ניתנה לצדדים האפשרות להשלים טענותיהם בכתב, וכך אכן עשו.

הבקשה תידון על-כן כערעור לכל דבר.

2. העובדות

א

להלן בתמצית עיקרי העובדות הדרושות לבידור הערעור:

המשיבים בתיק שלפנינו - אבי המנוח ויתר בניו, ארבעת אחיו של המנוח - הגישו התנגדות לקיום הצוואה השנייה. בפתח הדיון בהתנגדות המשיבים ביקשה המערערת לדחות על הסף את ההתנגדות מן הטעמים הבאים:

(1) אף אחד מן המשיבים אינו בא בגדר אדם "המעוניין בדבר", שלו - ורק לו - מוקנית זכות ההתנגדות מכוח הוראות סעיף 67 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965.

ז

(2) גם אם ימצא כי מי מהמשיבים בא בגדר "המעוניין בדבר" כאמור, דינה של ההתנגדות להידחות על הסף, לנוכח השתק הפלוגתא החל בקשר להשגות העיקריות שמעלים המשיבים כנגד קיום הצוואה השנייה; וזאת - מכוח הקביעות המתחייבות מכללא מפסק-דינו של כבוד השופט פזם בת"ע 330/87, שלפיו נתקבלה בקשת המערערת לביטול את קיום הצוואה הראשונה.

(2) בהחלטתו בעניין זה קבע בית המשפט המחוזי, כי יש ליתן לדיבור "המעוניין בדבר" שבסעיף 67 הנ"ל משמעות רחבה יותר מזו שיש לדיבור "הנוגע בדבר" שנקט המחוקק בסעיפים אחרים של חוק הירושה (סעיפים 119 ו-155) ובחיקוקים אחרים (חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושים), תשי"ג-1953). ומכוחה של משמעות רחבה זו קבע בית המשפט כי הדיבור "המעוניין בדבר" כולל לא רק את מי שהוא עצמו "זוכה פוטנציאלי" - במקרה דנן, המשיב 1, כזוכה על-פי הצוואה הראשונה - אלא גם את מי שהוא "בנו של זוכה פוטנציאלי", אשר בתור שכזה "יכול להחשב כמעוניין שהצוואה על פיה אביו יהיה הזוכה תקיים".